[image: image1.jpg]

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO

GABINETE DO VEREADOR AUREMAR DE CARVALHO

PROJETO DE LEI – Nº    /2017
Ementa: Modifica o nome da Rua Projetada 18, no Residencial Santo Antônio, para Rua Alberto Mansur, e dá outras providências.
O Vereador Auremar de Carvalho Barros, no uso de suas atribuições legislativas e constitucionais, constante do que regem os Artigos 42 e 44 da Lei Orgânica Municipal e o Artigo 135 do Regimento Interno, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1° Passa a denominar-se RUA ALBERTO MANSUR, a Rua Projetada 18, situada no Residencial Santo Antônio, neste município.

Art. 2° O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando-as nos locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório, Correios, Compesa, Celpe, Detran, e etc.

Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias da Municipalidade.

Art. 4º A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Biografia, Reportagens e Croqui em Anexo.

Salgueiro, 12 de dezembro de 2017.

Auremar de Carvalho Barros
Vereador
BIOGRAFIA:

Alberto Mansur (Vargem Alegre - RJ, 07 de setembro de 1922 - Rio de Janeiro - RJ, 17 de julho de 2012) foi um comerciante maçom brasileiro descendente de libaneses, responsável por estruturar o Supremo Conselho do Grau 33 do Rito Escocês Antigo e Aceito para a República Federativa do Brasil, sendo ainda o fundador da Ordem DeMolay, das Filhas de Jó e da Estrela do Oriente no Brasil.
Alberto Mansur nasceu em Vargem Alegre - RJ, filho dos imigrantes libaneses Antônio Nehmetalla e Ramza Mansur. Seu nome foi escolhido como homenagem ao herói da I Guerra Mundial, Alberto I da Bélgica. Em 1933, mudou-se para o Rio de Janeiro. Após completar os estudos secundários, mudou-se para Miguel Pereira, onde casou-se com Celia Mansur. Em busca de mais oportunidades de trabalho, mudou-se novamente para o Rio de Janeiro e, de lá, para Valença, onde tornou-se Maçom em 30 de setembro de 1950, na Loja Perfeita União, nº 13 - Grande Loja Maçônica do Estado do Rio de Janeiro.
Após ser Iniciado, Alberto Mansur tornou-se Companheiro Maçom em 07 de setembro de 1951 e Mestre Maçom em 05 de setembro de 1952, vindo a ser eleito Venerável Mestre da Loja Romã, nº 23, no Rio de Janeiro, em 23 de maio de 1969. Ao longo de sua vida, foi fundador das Lojas Igualdade, nº 93; Fraternidade, nº 100; Isabel Domingues, nº 109; Igualdade II, nº 122; José Rocha Neto, nº 123; Antônio Monteiro Martins, nº 139; Francisco Cândido Xavier, nº 153; e Padre Cícero Romão Batista, todas filiadas à Grande Loja Maçônica do Estado do Rio de Janeiro.

Em 1974, Alberto Mansur foi eleito para o cargo de Soberano Grande Comendador, líder do Rito Escocês Antigo e Aceito no Brasil. Naquela época, o Supremo Conselho estava confinado a uma pequena sala de 12 m², com uma mesa e alguns arquivos para organizar os quase 1.000 Maçons do Rito Escocês Antigo e Aceito. Quando decidiu interromper a tradição de vitaliciedade, organizando eleições para ser sucedido em 1988, o Supremo Conselho contava com mais de 30.000 Maçons filiados, U$ 5 milhões de captação anual e uma sede de quase 20.000 m².
Em uma de suas viagens como Membro Efetivo do Supremo Conselho do Grau 33, Alberto Mansur entrou em contato com a revista The New Age - July 1969, que trazia uma matéria comemorativa dos 50 anos da Ordem DeMolay. Percebendo sua importância e seu potencial para a Maçonaria, decidiu que era necessário trazer essa Ordem para o Brasil. Após diversas tentativas infrutíferas de contato com o Supremo Conselho Internacional da Ordem DeMolay, em 1974, já Lugar-Tenente no Supremo Conselho do Grau 33 e sendo responsável por organizar a VII Reunião dos Soberanos Grandes Comendadores da América, Mansur conheceu o Soberano estadunidense George A. Newbury.
Em 1980, após ser nomeado Membro Efetivo do Supremo Conselho Internacional e Oficial Executivo da Ordem DeMolay para o Brasil, Alberto Mansur conseguiu fundar o primeiro Capítulo da América do Sul, Rio de Janeiro, nº 001, em 16 de agosto de 1980. Após 5 anos e a fundação de 25 Capítulos, o Supremo Conselho Internacional outorgou a Carta Constitutiva para a instalação do Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil, sendo Mansur seu Grande Mestre. Enquanto foi Grande Mestre, até o ano de 2004, Mansur trabalhou intensamente para a divulgação da Ordem DeMolay, promovendo a fundação de 665 Capítulos em todos os estados do país, alcançando a marca de 65.000 jovens Iniciados.

Alberto Mansur casou-se com Celia em 15 de maio de 1948, resultando dois filhos desta união: Cristina Maria Mansur e Jorge Alberto Mansur.
Na ocasião de sua morte, em julho de 2012, diversos Capítulos DeMolays, Betheis de Filhas de Jó e Lojas Maçônicas realizaram cerimônias em sua homenagem. No mês seguinte, foi soerguida uma Loja do Grande Oriente do Brasil - Rio de Janeiro com o nome de Augusta e Respeitável Loja Simbólica Grande Mestre Alberto Mansur, nº 3196. Em setembro de 2012, foi fundado em Areal, no Rio de Janeiro o Capítulo DeMolay Alberto Mansur, nº 722. Em 20 de setembro de 2015, foi fundada no Grande Oriente do Brasil - Espírito Santo a Augusta e Respeitável Loja Simbólica Grande Mestre Alberto Mansur II, nº 4347.
Alberto Mansur foi o Grande Mestre Nacional Responsável pela Assinatura de Carta Constitutiva Temporária de Fundação do Capítulo Salgueiro Nº. 178 da Ordem DeMolay para o Brasil em 1992, além de também ter sido o Grande Mestre Nacional Responsável pela emissão da Carta Constitutiva Permanente do Capítulo em 2002.

O Capítulo Salgueiro Nº 178 da Ordem DeMolay para o Brasil, foi extremamente importante para a formação dos jovens neste início de século, hoje ainda existe, mas está trabalhando sob outra égide, porém todos os preceitos e fundamentos vieram através das mãos de Alerto Mansur, sendo este, considerado figura importante para a Cidade de Salgueiro – PE.

Salgueiro, 12 de dezembro de 2017.

Auremar de Carvalho Barros
Vereador
3/3
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ, 14
SANTO ANTÔNIO, SALGUEIRO – PE / CEP: 56.000-00
(87) 3871-0870 / 3871-2784 / 3871-2796
WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR